

Consultas Realizadas

Licitación 482664 - ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE CAMPANAS y DESTILADOR PARA EL BLOQUE F

Consulta 1 - Consulta Filtro CAMPANA EXTRACTORA DE GAS

Consulta	Fecha de Consulta	06-07-2026
Que tipo de filtro estaría necesitando para el Item 1 - CAMPANA EXTRACTORA DE GAS Filtro Principal de Propósito General ,Filtro Principal para Aldehídos, Filtro Principal para Amoníaco etc.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
El mencionado equipo no utiliza filtro		

Consulta 2 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2026
Asunción, 07 de julio de 2026 Señores Facultad de Ciencias Químicas / Universidad Nacional de Asunción ADQUISICIÓN E INSTALACIÓN DE CAMPANAS Y DESTILADOR PARA EL BLOQUE F Presente OBSERVACIÓN AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES Punto observado: Requisito de presentación de Estados Financieros. Respetuosamente solicitamos a la Convocante revisar el requisito establecido para la acreditación de la capacidad financiera, mediante el cual se exige la presentación de los estados financieros correspondientes a los ejercicios fiscales 2022, 2023 y 2024. Al respecto, consideramos que la redacción del requisito resulta restrictiva para aquellas empresas constituidas con posterioridad al ejercicio fiscal 2022, las cuales, por una imposibilidad material y legal, no cuentan con estados financieros de dicho período. En consecuencia, el requisito, tal como se encuentra redactado, podría limitar la participación de potenciales oferentes que reúnen las condiciones técnicas, financieras y legales para contratar con el Estado. Cabe señalar que la finalidad de la exigencia de los estados financieros es permitir a la Convocante evaluar la solvencia, estabilidad y capacidad económica del oferente. Dicho objetivo puede cumplirse plenamente mediante la presentación de los últimos ejercicios fiscales disponibles de cada empresa, sin necesidad de exigir un período específico que no guarda relación con la fecha de constitución de todos los potenciales participantes. Asimismo, debe considerarse que el ejercicio fiscal 2025 ya se encuentra legalmente cerrado para numerosas empresas, cuyos estados financieros fueron elaborados y aprobados conforme a las disposiciones legales vigentes. En consecuencia, dicho balance constituye información financiera más reciente y representativa de la situación patrimonial y económica del oferente que la correspondiente a ejercicios anteriores. En ese contexto, mantener la exigencia exclusivamente para los ejercicios 2022, 2023 y 2024 podría restringir innecesariamente la concurrencia de oferentes, sin aportar un beneficio adicional a la evaluación de la capacidad financiera. La presente solicitud encuentra sustento en los principios que rigen las contrataciones públicas establecidos en la Ley N.º 7021/22, particularmente los de igualdad de participación, libre competencia, razonabilidad, eficiencia y máxima concurrencia de oferentes, los cuales orientan a las Convocantes a establecer requisitos que sean proporcionales al objeto de la contratación y que no constituyan barreras injustificadas para la participación de empresas legalmente habilitadas, especialmente de las micro, pequeñas y medianas empresas (MIPYMES). Por lo expuesto, solicitamos respetuosamente que el requisito sea modificado, quedando redactado de la siguiente manera: "El oferente deberá presentar los estados financieros correspondientes a los últimos tres (3) ejercicios fiscales disponibles conforme a su fecha de constitución, pudiendo presentar balances comprendidos entre los ejercicios fiscales 2022 y 2025, inclusive, cuando estos se encuentren legalmente cerrados y aprobados." La modificación propuesta no disminuye el nivel de exigencia para acreditar la capacidad financiera de los oferentes; por el contrario, permite a la Convocante evaluar información más actualizada, garantiza la igualdad de oportunidades entre empresas de distinta antigüedad y promueve una mayor concurrencia de participantes, en estricto cumplimiento de los principios que rigen el Sistema Nacional de Contrataciones Públicas. Six Technology Group E.A.S.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Ajustarse al PBC. Teniendo en cuenta que el llamado en referencia ha sido publicado antes del vencimiento del plazo de presentación de balances del Ejercicio Fiscal 2025 según Resolución DNIT N° 50/2026		

Consulta 3 - Entrega de Las Campana Extractora de Gas

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2026
En vista que en el apartado de especificaciones técnicas, figura en el Item 1 Campana Extractora de Gas Figura, cantidad 2026: 7 2027: 7 , pero en el plan de entrega de los bienes dice que serian 30 días hábiles posteriores a la recepción de la orden de compra por parte del proveedor adjudicado. Teniendo en cuenta que el pliego no es plurianual, favor aclarar la como seria la entrega de los bienes		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Ajustarse a la Adenda N° 1		

Consulta 4 - Requisitos Documentales para Evaluar el criterio de Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2026
En el Apartado de Capacidad Técnica por un lado dice "El Oferente deberá manifestar, en calidad de Declaración Jurada, que cuenta con servicio técnico, y de garantía y mantenimiento por 1 año (presentar Compromiso)" y en el Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica indica lo siguiente "Certificados de Capacitación que respalde que los técnicos de la empresa están capacitados para la instalación y mantenimiento del equipo". Se solicita a la convocante si se aceptara solo declaración jurada para el servicio técnico y mantenimiento o certificado de capacitación de la marca ofertada .		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Ajustarse a la Adenda N° 1		

Consulta 5 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	09-07-2026
Asunción, Paraguay		
Señores Comité de Evaluación / Departamento de Contrataciones Facultad de Ciencias Químicas - Universidad Nacional de Asunción (FCQ-UNA) Ref.: Licitación ID 482.664 - Adquisición e Instalación de Campanas y Destilador para el Bloque F		
De nuestra consideración:		
Por medio de la presente, nos dirigimos a la Facultad de Ciencias Químicas de la Universidad Nacional de Asunción, en su carácter de Institución Convocante, con el propósito de remitir una consulta técnica respecto al Pliego de Bases y Condiciones, específicamente en el apartado del Plan de Entrega de los Bienes (Ítem 1), donde se estipula un plazo de entrega de 30 días hábiles.		
Al respecto, cabe señalar que los equipos requeridos son tecnologías de laboratorio altamente especializadas que requieren un proceso de importación directa desde fábrica. Los plazos logísticos internacionales estándar (que abarcan la producción, el transporte internacional y los trámites de nacionalización en aduana), sumados al tiempo requerido para la correcta instalación, ductos, conexiones y obras complementarias indispensables para su operatividad en el Bloque F, exceden los días previstos actualmente.		
Con el objetivo de presentar una oferta sumamente competitiva y asegurar el cumplimiento óptimo del contrato sin contratiempos logísticos ajenos a las partes, solicitamos amablemente a la Convocante la viabilidad de prorrogar el plazo de entrega final a 60 (sesenta) o 90 (noventa) días hábiles.		
Agradeciendo de antemano su receptividad y el análisis de la presente solicitud que beneficiará a la transparencia y concurrencia del proceso, nos despedimos atentamente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Ajustarse a la Adenda N° 1		

Consulta 6 - Tiempo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2026
Con respecto al plazo de entrega establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, solicitamos cordialmente a la convocante la extensión del mismo a un mínimo de 90 días calendario. Justificamos este pedido en virtud de que, debido al volumen y la alta especialización de la cantidad de equipos/insumos solicitados en esta convocatoria, los bienes requieren un proceso de producción planificada directamente en fábrica, sumado a los tiempos logísticos internacionales para la gestión de traslado, nacionalización y entrega final.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Ajustarse a la Adenda N° 1		

Consulta 7 - ITEM 2 ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2026
quipo Destilador de 20 L/h, solicitamos a la convocante definir las especificaciones comerciales del "Recipiente para el agua destilada" solicitado. Específicamente, requerimos que se indique el volumen de capacidad en litros que debe poseer el tanque y el material requerido		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Ajustarse a la Adenda N° 1		

Consulta 8 - Plan de Entrega de los Bienes

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2026
Teniendo en cuenta la cantidad de equipos solicitados se deberá hacer una importación específica para la Institución y teniendo en cuenta el volumen de dichos equipos no podrá ser aérea, por lo cuál se solicita AMPLIAR el plazo de entrega de 30 días hábiles posteriores a la recepción de la orden de compra por parte del proveedor adjudicado A 120 DIAS HABILES posteriores a la recepción de la orden de compra por parte del proveedor adjudicado, para poder cumplir en tiempo y forma con la entrega y posterior instalación.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Ajustarse a la Adenda N° 1		

Consulta 9 - Item N° 1 - Campana extractora de Gas

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2026
Se podrían ofertar campanas extractoras de gases, con sistema de extracción con filtros, sin ductos?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Ajustarse al PBC.		

Consulta 10 - Item N° 1 - Campana extractora de Gas

Consulta	Fecha de Consulta	13-07-2026
Que tipo de sustancias se van a manipular en las campanas extractoras de gases solicitadas? que tipos de gases, vapores, polvos o humos se van a extraer ? se utilizarán ácidos fuertes, base fuertes, solventes orgánicos, reactivos corrosivos, tóxicos o sustancias biológicas? este tipo de información es imprescindible para poder ofertar adecuadamente.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Todo tipo de gases orgánicos e inorgánicos		

Consulta 11 - CONSULTA DE EETT DE CAMPANA EXTRACTORA

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2026
Se solicita a la convocante permitir que la campana extractora de gas Fabricado en fibra de vidrio, se permita también cotizar de ACERO LAMINADO / POLIPROPENO para mayor participación de potenciales ofertas.-		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Ajustarse al PBC.		

Consulta 12 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2026
El PBC establece dimensiones externas de 375 x 960 mm para el equipo destilador. Se consulta: ¿se aceptarán equipos con dimensiones externas menores a las indicadas, siempre que cumplan con la capacidad de producción exigida de 20 L/h y el resto de las especificaciones técnicas del pliego? Esto permitiría contemplar modelos de mercado que, si bien no coinciden exactamente con la medida indicada, son de menor tamaño y no afectarían la instalación ni el funcionamiento del equipo.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Se acepta, siempre y cuando cumplen con la producción exigida de 20 L/H.		

Consulta 13 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2026
El PBC exige que el destilador incluya bomba de agua de 1 HP y regulador de presión de 1,5 bar como parte de los accesorios. Se consulta si estos componentes deben integrarse de fábrica al equipo, o si pueden suministrarse e instalarse como accesorios periféricos independientes al momento de la instalación, formando parte igualmente del suministro total exigido.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Si, se puede agregar como accesorio periferico		

Consulta 14 - Plazo de Entrega

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2026
El PBC establece un plazo máximo de entrega de 30 días hábiles posteriores a la recepción de la orden de compra. Considerando que los equipos requeridos (campanas extractoras y destilador) son importados y requieren fabricación, y en algunos casos configuración a medida según las especificaciones técnicas exigidas por el pliego, se consulta si la convocante contempla la posibilidad de ampliar el plazo de entrega a 90 días hábiles, a fin de garantizar la correcta fabricación, control de calidad y logística de importación de equipos que cumplan cabalmente con las EETT exigidas.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
Ajustarse a la Adenda N° 1		

Consulta 15 - Item 1 Cronograma de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	17-07-2026
Solicitamos por favor establecer un cronograma de entregas año 2026 y 2027 para el Item 1 Campana extractora de Gas, esto con el fin de optimizar la importación y el almacenamiento.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
AJUSTARSE A LA ADENDA N° 1		

Consulta 16 - Solicitud de habilitación de una nueva fecha para visita técnica

Consulta	Fecha de Consulta	17-07-2026
Me dirijo a ustedes con el debido respeto para solicitar, si fuera posible, la habilitación de una nueva fecha para la realización de la visita técnica obligatoria que tuvo lugar el día 13 de julio de 2026. Lamentablemente no pudimos asistir en la fecha establecida. Conozco la importancia de esta actividad y entiendo que constituye un requisito obligatorio, por lo que deseo cumplir con dicha exigencia. Asimismo, considero que una nueva convocatoria también podría beneficiar a otros representantes de empresas que, por diferentes circunstancias, tampoco pudieron participar en la visita programada. Agradecería enormemente que puedan considerar esta solicitud		
Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2026
AJUSTARSE AL PBC.		